
 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

Alteração: 
Decreto nº 8.629, de 15 de julho de 2024 - DOM/SC: 16/07/2024. 

 

DECRETO Nº 8.620, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 
Dispõe sobre a homologação do 

resultado do Processo Seletivo nº 

08/2024, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa 

Catarina, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 
acordo com o Edital de Processo Seletivo nº 08/2024, de 10 de junho de 2024, e, 

 
CONSIDERANDO a conclusão de todas as fases do Processo Seletivo nº 

08/2024; 
 
CONSIDERANDO o encerramento dos prazos para recursos em fase 

administrativa; 
 
CONSIDERANDO a formalidade e a regularidade de todos os atos que 

constituem o Processo Seletivo nº 08/2024; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Público de Títulos, 
aberto pelo Edital nº 08/2024, de 10 de junho de 2024, visando à formação de cadastro 
de reserva de Professores, em caráter temporário e excepcional, para o ano letivo de 
2024, na Rede Municipal de Ensino, conforme classificação constante do Anexo Único 
deste Decreto. 

 
Art. 2º A partir desta homologação do resultado, de acordo com a ordem de 

classificação e após o candidato ter sido julgado apto física e mentalmente para o 
cargo, mediante exame admissional, o Poder Público Municipal preencherá as vagas 
conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Lourenço do Oeste - SC, 05 de julho de 2024. 

 
 

 
AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

Alteração: 
Decreto nº 8.629, de 15 de julho de 2024 - DOM/SC: 16/07/2024. 

 

ANEXO ÚNICO 
(Decreto nº 8.620, de 05 de julho de 2024) 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 08/2024 

 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 08/2024 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5656 GRASIELE DOS SANTOS LUNARDI 5,0 40,0 6,0 51,0 

2º 5709 JANAINA TAINARA RIBEIRO 5,0 40,0 5,0 50,0 

3º 5689 ANGELA MARIA CALEGARI 5,0 40,0 4,0 49,0 

4º 5723 IVONE SANTOS HAEFLIGER 3,0 40,0 4,0 47,0 

5º 5585 LUANA MOREIRA 5,0 40,0 1,0 46,0 

6º 5658 FATIMA RIBEIRO DOS SANTOS CAMARGO 5,0 30,0 0,0 35,0 

7º 5574 ELIZIANE SIMAO 1,0 20,0 0,0 21,0 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5683 IVETE FÁTIMA PEREGO 3,0 40,0 0,0 43,0 

2º 5568 ALINE CRISTINA BENEDET 0,0 40,0 0,0 40,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5729 ERLI RODRIGUES CURZEL ROCHA 5,0 40,0 6,0 51,0 

2º 5713 SIRLEI CARVALHO DE ALMEIDA 5,0 40,0 6,0 51,0 

3º 5710 JANAINA TAINARA RIBEIRO 5,0 40,0 5,0 50,0 

4º 5583 CLEUSA DO NASCIMENTO 5,0 40,0 3,0 48,0 

5º 5724 IVONE SANTOS HAEFLIGER 3,0 40,0 4,0 47,0 

6º 5586 LUANA MOREIRA 5,0 40,0 1,0 46,0 

7º 5775 JOCELAINE BARONI 0,0 40,0 2,0 42,0 

8º 5647 KEROLLYN EILDA LOZANO BARTH 5,0 30,0 2,0 37,0 

9º 5662 LUANA FORCELLINI 5,0 30,0 1,0 36,0 

10º 5657 FATIMA RIBEIRO DOS SANTOS CAMARGO 5,0 30,0 0,0 35,0 

11º 5631 IVANESSA MARCON 5,0 30,0 0,0 35,0 

12º 5573 ELIZIANE SIMAO 1,0 30,0 0,0 31,0 

13º 5659 NOELI ALINE DEROSSI 0,0 30,0 0,0 30,0 

14º 5737 GABRIELI THAÍS SCHNEIDER 0,0 30,0 0,0 30,0 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NÃO HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5609 ALINE BOSA 5,0 10,0 0,0 15,0 

2º 5757 JANILCE DE LAZERI MACIEL 5,0 10,0 0,0 15,0 

3º 5755 MARIA EDUARDA CARDOSO DIAS 5,0 10,0 0,0 15,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

4º 5565 LARISSA BRESSAN DA SILVA MELLO 5,0 10,0 0,0 15,0 

5º 5718 MARISTELA CAMARGO DO COUTO 2,0 10,0 2,0 14,0 

6º 5592 CAUANA LETICIA SEIBEL 4,0 10,0 0,0 14,0 

7º 5717 MARISTELA CAMARGO DO COUTO 2,0 10,0 2,0 14,0 

8º 5649 ANA RITA DA SILVA DURANTE 4,0 10,0 0,0 14,0 

9º 5618 TATIANE PADILHA 2,0 10,0 0,0 12,0 

10º 5624 BRUNA GELA 1,0 10,0 0,0 11,0 

11º 5607 CLAUCIA TERESINHA TIBOLA 0,0 10,0 0,0 10,0 

12º 5637 BRUNA GRANDO 0,0 10,0 0,0 10,0 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NÃO HABILITADO (NR Decreto 8.629/2024) 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5609 ALINE BOSA 5,0 10,0 0,0 15,0 

2º 5757 JANILCE DE LAZERI MACIEL 5,0 10,0 0,0 15,0 

3º 5755 MARIA EDUARDA CARDOSO DIAS 5,0 10,0 0,0 15,0 

4º 5565 LARISSA BRESSAN DA SILVA MELLO 5,0 10,0 0,0 15,0 

5º 5717 MARISTELA CAMARGO DO COUTO 2,0 10,0 2,0 14,0 

6º 5592 CAUANA LETICIA SEIBEL 4,0 10,0 0,0 14,0 

7º 5649 ANA RITA DA SILVA DURANTE 4,0 10,0 0,0 14,0 

8º 5618 TATIANE PADILHA 2,0 10,0 0,0 12,0 

9º 5624 BRUNA GELA 1,0 10,0 0,0 11,0 

10º 5607 CLAUCIA TERESINHA TIBOLA 0,0 10,0 0,0 10,0 

11º 5637 BRUNA GRANDO 0,0 10,0 0,0 10,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

 

PROFESSOR DE ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5773 ANA CAROLINE BERNARDI 0,0 10,0 0,0 10,0 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5665 MAICON RESENDE 5,0 30,0 0,0 35,0 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA - NÃO HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5579 DANIEL POMAGERSKI 5,0 10,0 0,0 15,0 

 

PROFESSOR DE INGLÊS - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5745 KAROLINE APARECIDA DE OLIVEIRA RIBAS 5,0 40,0 4,0 49,0 

2º 5695 FELIPE DE OLIVEIRA RIBAS 0,0 30,0 0,0 30,0 

 

 

PROFESSOR DE INGLÊS - NÃO HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5633 IUNA ISADORA AVILA SOARES 5,0 10,0 0,0 15,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

 

PROFESSOR DE INFORMÁTICA - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5620 JEFFERSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 5,0 30,0 5,0 40,0 

 

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5698 ROSA MARIA FONTANA DIAS 5,0 40,0 6,0 51,0 

2º 5729 ERLI RODRIGUES CURZEL ROCHA 5,0 40,0 6,0 51,0 

3º 5711 BEATRIZ VALENGA CHAGAS 5,0 40,0 6,0 51,0 

4º 5655 GRASIELE DOS SANTOS LUNARDI 5,0 40,0 6,0 51,0 

5º 5690 ANGELA MARIA CALEGARI 5,0 40,0 4,0 49,0 

6º 5584 CLEUSA DO NASCIMENTO 5,0 40,0 3,0 48,0 

7º 5611 CAMILA SILVEIRA MAIA GUIDO 5,0 40,0 2,0 47,0 

8º 5663 MÁRCIA JACOBSEN MOURA DE BITENCOURT 4,0 40,0 1,0 45,0 

9º 5776 JOCELAINE BARONI 0,0 40,0 2,0 42,0 

10º 5747 PATRICIA SARTURI 0,0 40,0 0,0 40,0 

11º 5661 LUANA FORCELLINI 5,0 30,0 2,0 37,0 

12º 5632 IVANESSA MARCON 5,0 30,0 0,0 35,0 

13º 5726 BEATRIZ DE BARROS FRANÇA 0,0 30,0 0,0 30,0 

14º 5738 GABRIELI THAÍS SCHNEIDER 0,0 30,0 0,0 30,0 

15º 5783 MAYRA SARTURI 0,0 0,0 0,0 0,0 

15º 5783 MAYRA SARTURI (NR Decreto 8.629/2024)  0,0 30,0 0,0 30,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - NÃO HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5756 MARIA EDUARDA CARDOSO DIAS 5,0 10,0 0,0 15,0 

2º 5566 LARISSA BRESSAN DA SILVA MELLO 5,0 10,0 0,0 15,0 

3º 5610 ALINE BOSA 5,0 10,0 0,0 15,0 

4º 5758 JANILCE DE LAZERI MACIEL 5,0 10,0 0,0 15,0 

5º 5650 ANA RITA DA SILVA DURANTE 4,0 10,0 0,0 14,0 

6º 5591 CAUANA LETICIA SEIBEL 4,0 10,0 0,0 14,0 

7º 5617 TATIANE PADILHA 2,0 10,0 0,0 12,0 

8º 5623 BRUNA GELA 1,0 10,0 0,0 11,0 

9º 5608 CLAUCIA TERESINHA TIBOLA 0,0 10,0 0,0 10,0 

10º 5638 BRUNA GRANDO 0,0 10,0 0,0 10,0 

 

PROFESSOR SUBSTITUTO - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5746 KAROLINE APARECIDA DE OLIVEIRA RIBAS 5,0 40,0 4,0 49,0 

2º 5705 ADRIANA SAUGO TREVELIN 5,0 30,0 6,0 41,0 

3º 5696 FELIPE DE OLIVEIRA RIBAS 0,0 30,0 0,0 30,0 

4º 5660 NOELI ALINE DEROSSI 0,0 30,0 0,0 30,0 

 

PROFESSOR DE REFORÇO ESCOLAR - HABILITADO 

CLASS. INSCR. NOME COMPLETO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º 5712 BEATRIZ VALENGA CHAGAS 5,0 40,0 6,0 51,0 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

2º 5714 SIRLEI CARVALHO DE ALMEIDA 5,0 40,0 6,0 51,0 

3º 5612 CAMILA SILVEIRA MAIA GUIDO 5,0 40,0 3,0 48,0 

4º 5664 MÁRCIA JACOBSEN MOURA DE BITENCOURT 4,0 40,0 1,0 45,0 

5º 5748 PATRICIA SARTURI 0,0 40,0 0,0 40,0 

6º 5626 ANDREIA SCHUARTZ EUKO 5,0 30,0 0,0 35,0 

7º 5725 BEATRIZ DE BARROS FRANÇA 0,0 30,0 0,0 30,0 

8º 5784 MAYRA SARTURI 0,0 30,0 0,0 30,0 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 05 de julho de 2024. 

 
 

 
AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal 


